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DAR MÜKELLEF KURUMLARDA 
KURUM KAZANCININ TESPİTİ

Şenol AKOCAK()

1  - GİRİŞ

Dar mükellef kurumların, kurum kazançlarının tespiti ve vergilendirilmesine ilişkin hükümler 5520 
sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu'nun* 1 22-31. maddeleri arasında yer almaktadır. Söz konusu Kanunun 
22. maddesinin birinci fıkrasında, dar mükellef kurumların iş yeri veya daimi temsilci vasıtasıyla elde 
edilen kazançlarının tespitinde, aksi belirtilmediği takdirde tam mükellef kurumlar için geçerli olan 
hükümlerin uygulanacağı ifade edilmektedir. Aynı maddenin ikinci fıkrasında ise, dar mükellefiyete 
tabi kurumların ticari veya zirai kazançlar dışında kalan kazanç ve iratları hakkında, Gelir Vergisi 
Kanunu'nun bu kazanç ve iratların tespitine ilişkin hükümlerin uygulanacağı, ancak bu kazanç ve 
iratların Türkiye'de yapılmakta olan ticari veya zirai faaliyet kapsamında elde edilmesi halinde, kurum 
kazancının tam mükellef kurumlar için geçerli olan hükümlere göre tespit edileceği belirtilmektedir.

Bu çalışmamızda dar mükellef kurumların, kurum kazançlarının tespitine ilişkin hükümlerin açık­
lanmasına çalışılacaktır.

2- DAR MÜKELLEF KURUM KAVRAMI
Kurumlar Vergisi Kanununun 3. maddesinin ikinci fıkrasında, Kanunun 1. maddesinde sayılı ku- 

rumlardan kanuni ve iş merkezlerinin her ikisi de Türkiye'de bulunmayanların, sadece Türkiye'de el­
de ettikleri kazançları üzerinden vergilendirileceği belirtilmiştir. Buna göre, Kanunun 2. maddesinde 
sayılan kurumlar, kanuni ve iş merkezlerinin Türkiye'de bulunup bulunmadığı hususuna göre tam 
mükellefiyet veya dar mükellefiyet esasında vergilendirilecektir.

°  Vergi Müfettişi
1 21.06.2006 tarih ve 26205 sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmıştır.
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Kanuni merkezden maksat, vergiye tabi kurumların kuruluş kanunlarında, tüzüklerinde, ana sta­
tülerinde veya sözleşmelerinde gösterilen merkezdir. İş merkezi olarak ise iş bakımından işlemlerin 
bilfiil toplandığı ve yönetildiği merkez dikkate alınacaktır.

Buna göre, kanuni ve iş merkezlerinden her ikisi de Türkiye'de bulunmayanlar dar mükellef kurum­
dur. Dar mükellef kurumlar sadece Türkiye'de elde ettikleri kazançları üzerinden vergilendirilirler.2

3- KURUM KAZANCININ TESPİTİ
Dar mükellef kurumların Türkiye'de elde ettikleri kazançların tespitine ilişkin usul ve esaslar Ku­

rumlar Vergisi Kanunu'nun 22. maddesinin birinci ve ikinci fıkralarında belirtilmiştir. Söz konusu fık­
raların hükümleri aşağıdaki gibidir:

(1) Dar mükellef kurumların iş yeri veya daimî temsilci vasıtasıyla elde edilen kazançlarının tespi­
tinde, aksi belirtilmediği takdirde tam mükellef kurumlar için geçerli olan hükümler uygulanır.

(2) Dar mükellefiyete tâbi kurumların ticarî veya ziraî kazançlar dışında kalan kazanç ve iratları 
hakkında, Gelir Vergisi Kanununun bu kazanç ve iratların tespitine ilişkin hükümleri uygulanır. Ancak, 
bu kazanç ve iratların Türkiye'de yapılmakta olan ticarî veya ziraî faaliyet kapsamında elde edilmesi 
halinde, kurum kazancı bu maddenin birinci fıkrasına göre tespit edilir.

Anılan fıkralarda yer alan düzenlemelerden de anlaşılacağı üzere, dar mükellefiyeti haiz bir kurum 
Türkiye'de örneğin sadece gayrimenkul sermaye iradı elde ettiğinde kurumlar vergisi matrahı, Gelir 
Vergisi Kanunu'nun gayrimenkul sermaye iradında safi tutarın tespitine ilişkin esaslarına göre hesap­
lanacaktır. Diğer taraftan gayrimenkul sermaye iradı ile birlikte, menkul sermaye iradı da elde edilmiş 
olduğunda, bu irat da Gelir Vergisi Kanunu'nun menkul sermaye iradı hakkındaki hükümleri uyarınca 
tespit edilecektir. Bununla birlikte dar mükellef kurum, Türkiye'de ticari veya zirai faaliyette bulundu­
ğunda, elde edilen kazanç unsuru, yapısı itibariyle hangi gelir grubuna girerse girsin, ticari veya zirai 
işletme bünyesinde doğmuş kurum kazancın bir unsuru sayılacak, ticari kazanç gibi tespit edilecektir. 
Ayrıca tam mükellef kurum kazançlarının tespitine ilişkin usul ve esaslar, dar mükellef kurumlar tara­
fından Türkiye'de iş yeri veya daimi temsilci vasıtasıyla elde edilen kazançların tespitinde de geçerli 
olacaktır.3

Kurumlar Vergisi Kanununa göre vergileme yapılabilmesi için safi kurum kazancının tespit edilmesi 
gerekmektedir. Safi kurum kazancı, mükelleflerin hasılatlarından bu Kanuna göre indirebilecekleri 
gider veya maliyet unsurları ile diğer indirimleri düşmeleri ve indirimi kabul edilmeyen giderleri ilave 
etmeleriyle bulunacaktır.

3.1- Kurum Kazancını Oluşturan Kazanç ve İratlar
Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 3. maddesinin üçüncü fıkrasında belirtildiği üzere, dar mükellefiyet­

te kurum kazancı aşağıdaki kazanç ve iratlardan oluşmaktadır:
• Vergi Usul Kanunu hükümlerine uygun Türkiye'de işyeri olan veya daimi temsilci bulunduran ya­

bancı kurumlar tarafından bu yerlerde veya bu temsilciler vasıtasıyla yapılan işlerden elde edilen ticari

2 AYGÜN Fethi, "Kurum Kazancını Oluşturan Unsurların Dar Mükellef Kurum Açısından İrdelenmesi", Lebib Yalkın 
Mevzuat Dergisi, Sayı:89, 2011, s.56
3 TEKİN Cem, "Kurumlar Vergisi Rehberi", Vergi Sorunları Dergisi, 2 71.Sayı Eki, 2011, s.144
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kazançlar (Bu şartları taşısalar bile kurumların ihraç edilmek üzere Türkiye'de satın aldıkları malları 
Türkiye'de satmaksızın yabancı ülkelere göndermelerinden doğan kazançlar, Türkiye'de elde edilmiş 
sayılmaz. Türkiye'de satmaktan maksat, alıcı veya satıcının ya da her ikisinin Türkiye'de olması veya 
satış sözleşmesinin Türkiye'de yapılmasıdır.).

• Türkiye'de bulunan zirai işletmeden elde edilen kazançlar.
• Türkiye'de elde edilen serbest meslek kazançları.
• Taşınır ve taşınmazlar ile hakların Türkiye'de kiralanmasından elde edilen iratlar.
• Türkiye'de elde edilen menkul sermaye iratları.
• Türkiye'de elde edilen diğer kazanç ve iratlar.
Bu maddede belirtilen kazanç ve iratlar ile gelir unsurlarının Türkiye'de elde edilmesi ve Türkiye'de 

daimi temsilci bulundurulması konularında Gelir Vergisi Kanununun ilgili hükümleri uygulanacaktır.
Dar mükellefiyette kurum kazancı aşağıdaki kazanç ve iratlardan oluşur.

3.1.1- Ticari Kazançlar
Vergi Usul Kanunu hükümlerine uygun Türkiye'de işyeri olan veya daimi temsilci bulunduran ya­

bancı kurumlar tarafından bu yerlerde veya bu temsilciler vasıtasıyla yapılan işlerden elde edilen ticari 
kazançlar, dar mükelleflerin kazanç unsurlarından birini oluşturmaktadır.

Ancak, anılan şartları taşısalar dahi kurumların ihraç edilmek üzere Türkiye'de satın aldıkları mal­
ları Türkiye'de satmaksızın yabancı memleketlere göndermelerinden doğan kazançlar Türkiye'de elde 
edilmiş sayılmayacaktır. Türkiye'de satmaktan maksat, alıcı veya satıcının veya her ikisinin Türkiye'de 
olması veya satış akdinin Türkiye'de yapılmasıdır.

Kanuni ve iş merkezi Türkiye'de bulunmayan kurumlarca Türkiye'de yalnızca mal teminine yö­
nelik bir işyeri oluşturulması veya daimi temsilci bulundurulması ve bu yerlerde veya bu temsilciler 
vasıtasıyla temin edilen malların Türk iç pazarına sunulmayarak yabancı memleketlere gönderilmesi 
halinde, teknik olarak Türkiye'de elde edilmiş bir kazançtan söz edilemeyecek ve vergi doğmayacak­
tır. Ancak, malların bozulmasını engelleyen (ilaçlama, dondurma, yıkama vb.) veya nakliyesi için 
zorunluluk arz eden işlemler (çuvallama, kolileme vb.) gibi malın niteliğinde herhangi bir değişiklik 
yapmayan, malı başka bir ürüne dönüştürmeyen ve katma değer yaratmayan işlemler dışında bir iş­
leme tabi tutulduktan sonra yurt dışına gönderilmesi halinde, bentte yer alan ihracat muaflığından 
yararlanılması mümkün olmayacaktır.

İşlemin, Türkiye'de bulunan işyeri veya daimi temsilci ile kurumun ana merkezi arasında yapılması 
gerekeceğinden faturanın da ana merkeze kesilmesi gerekmektedir. Ancak, faturası ana merkeze ke­
silen söz konusu malın, bu merkezin yurt dışındaki başka bir şubesine gönderilmesi, bu muaflıktan 
yararlanılmasına engel teşkil etmeyecektir.

Örneğin; faturası yurt dışındaki merkeze kesilmek suretiyle yurt içinden temin edilen kabuklu fın­
dıkların çuvallara doldurularak ana merkezin başka bir ülkedeki fabrikasına gönderilmesi halinde, yurt 
dışında bulunan kurum ihracat muaflığından yararlanacaktır.

3.1.2- Zirai İşletmelerden Elde Edilen Kazançlar
Türkiye'de bulunan zirai işletmeden elde edilen kazanç, Gelir Vergisi Kanununun ticari kazancın 

belirlenmesi ile ilgili hükümleri çerçevesinde vergiye tabi tutulur.
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Dar mükellef yabancı kurumların Türkiye'de zirai kazanç elde edebilmeleri için her şeyden önce 
Türkiye'de bir zirai işletmenin varlığı gerekmektedir. Zirai işletmenin varlığı hususunda ise Vergi Usul 
Kanununun 156. maddesindeki hüküm dikkate alınacaktır.

3.1.3- Serbest Meslek Kazançları
Serbest meslek faaliyeti, esas itibarıyla gerçek kişilerce icra edilen ve Gelir Vergisi Kanununun 65. 

maddesinde tanımlanan faaliyet türüdür. Dar mükellef kurumların bu tür kazanç elde etmeleri ise 
istihdam ettikleri personelleri aracılığı ile olmaktadır.

Serbest meslek kazançlarının Türkiye'de elde edilmiş sayılması için serbest meslek faaliyetinin 
Türkiye'de icra edilmesi veya Türkiye'de değerlendirilmesi gerekir.

Türkiye'de değerlendirme, ödemenin Türkiye'de yapılması veya ödeme yabancı memlekette yapıl­
mışsa Türkiye'de ödeyenin veya nam ve hesabına ödeme yapılanın hesaplarına intikal ettirilmesi veya 
kârından ayrılmasıdır.

Öte yandan, mülga 5422 sayılı Kurumlar Vergisi Kanununun 12. maddesinde, dar mükellefiyette 
kurum kazancını oluşturan kazanç ve iratlar arasında sayılan "Türkiye'de elde edilen ücretler"e 5520 
sayılı Kanunda yer verilmemiştir. Yabancı kurumların Türkiye'de ücret geliri elde etmesi, istihdam et­
tiği bir personeli Türkiye'de yapılacak bir iş için tahsis etmesi, bu şahsın yabancı kuruma bağlı olarak 
Türkiye'de hizmet vermesi veya ödemenin Türkiye'de yapılması veya ödeme yabancı memlekette ya­
pılmışsa Türkiye'de ödeyenin veya nam ve hesabına ödeme yapılanın hesaplarına intikal ettirilmesi 
veya kârından ayrılması suretiyle olmaktadır. Bu şekliyle dar mükellef kurumların elde ettiği ücret ile 
serbest meslek kazancı arasında genelde bir fark bulunmamaktadır. Dar mükellef kurumun, Türkiye'de 
hizmet ettiği kurum ya da kişiye bağımlı olmasının mümkün olamayacağı dikkate alınarak kurumun 
yalın anlamıyla ücret elde etmesi olanaksızdır. Dolayısıyla 5422 sayılı Kanunun uygulanmasında ücret 
kazancı grubunda değerlendirilen kazançlar, 5520 sayılı Kanunun uygulanmasında serbest meslek 
kazancı olarak değerlendirilecektir.

Dar mükellef kurumların Türkiye'de elde ettikleri serbest meslek kazançları, Kanunun 30. maddesi 
uyarınca vergi kesintisine tabi tutulacaktır.

Serbest meslek kazancının Türkiye'de yapılmakta olan ticari faaliyet kapsamında elde edilmesi 
halinde, kurum kazancının tespitinde tam mükellef kurumlar için geçerli olan hükümler uygulanacak­
tır. Türkiye'de bulunan işyeri veya daimi temsilcileri vasıtasıyla ticari kazanç elde eden dar mükellef 
kurumların Türkiye'de elde ettikleri serbest meslek kazançları bulunması halinde, dar mükellef ku­
rumların Türkiye'deki işyeri veya daimi temsilcisi vasıtasıyla elde ettiği kazanç ve iratlar ticari kazanç 
olarak değerlendirileceğinden, bu serbest meslek kazancı üzerinden Kurumlar Vergisi Kanununun 30. 
maddesine göre vergi kesintisi yapılmayacaktır.

Türkiye'de işyeri veya daimi temsilcisi bulunmayan ya da işyeri veya daimi temsilcisi bulunmak­
la birlikte bunlarla ilişkili olmaksızın Türkiye'de serbest meslek faaliyeti icra eden veya bu faaliyeti 
Türkiye'de değerlendirilen kurumların, yıllık beyanname vermeleri halinde, kesilen bu vergiler beyan­
namede hesaplanan vergiden mahsup edilebilecektir.

3.1.4- Taşınır ve Taşınmazlar ile Hakların Türkiye'de Kiralanmasından Elde Edilen İratlar
Kurumlar Vergisi Kanununun 3. maddesine göre taşınır ve taşınmaz mallar ile hakların Türkiye'de
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kiralanmasından elde edilen iratlar, dar mükellefiyette kurum kazancını oluşturan kazanç ve iratlar 
arasında sayılmıştır. Bunlar, dar mükellef kurumların gayrimenkul sermaye iradı niteliğindeki kazanç­
larıdır. Bu tür kazançların elde edilmiş sayılması için taşınmaz ve taşınır malların Türkiye'de bulunması 
ve bu mal ve hakların Türkiye'de kullanılması veya Türkiye'de değerlendirilmesi gerekmektedir.

3.1.5- Türkiye'de Elde Edilen Menkul Sermaye İratları
Dar mükellef kurumların Türkiye'de menkul sermaye iradı elde etmelerinin tek koşulu sermayenin 

Türkiye'ye yatırılmış olmasıdır. Sermayenin Türkiye'ye yatırılmış olması demek, Türkiye'ye sermaye 
olarak getirilmesi, Türkiye'de borç olarak verilmesi veya benzeri şekillerde Türkiye'de nemalandırıl- 
masıdır. Yatırılmış bulunan bu sermaye karşılığında elde edilen kâr payı, faiz, kira ve benzeri iratlar, 
dar mükellef kurumun Türkiye'de elde ettiği menkul sermaye iradı olacaktır. Menkul sermaye iradının 
Türkiye'de yapılmakta olan ticari faaliyet kapsamında elde edilmesi halinde, kurum kazancının tespi­
tinde tam mükellef kurumlar için geçerli olan hükümler uygulanacaktır. Dolayısıyla, Türkiye'de işyeri 
veya daimi temsilci bulunduran ve bu yerlerde veya bu temsilciler aracılığı ile yapılan işlemlerden 
elde edilen menkul sermaye iratları, ticari kazanç hükümlerine göre ve Gelir Vergisi Kanununun geçici 
67. maddesine ilişkin olarak yayımlanan 257 ve 258 Seri No.lu Gelir Vergisi Genel Tebliğlerinde yer 
alan açıklamalar uyarınca vergilendirilecektir.

Bu itibarla, Türkiye'de işyeri ve daimi temsilcisi bulunmayan dar mükellef bir kurumun menkul 
sermaye iradı elde etmesi halinde, bu kazançların vergilendirilmesiyle ilgili ödevler, yabancı kuruma 
iradı sağlayanlar veya sağlanmasına aracılık edenler tarafından yerine getirilecektir.

3.1.6- Türkiye'de Elde Edilen Diğer Kazanç ve İratlar
Diğer kazanç ve iratların Türkiye'de elde edilmiş sayılması için kazanç ve iradı doğuran kıymetin 

Türkiye'de bulunması, iş veya işlemlerin Türkiye'de yapılması veya Türkiye'de değerlendirilmesi ge­
rekmektedir.

Örneğin; dar mükellef (E) Kurumunun Türkiye'de (A) Saklama Bankasındaki hesabında bulunan 
hisse senetlerini, (B) gerçek kişisinin veya (C) Kurumunun aynı saklama bankasındaki veya (D) Sakla­
ma Bankasındaki hesabına aktarması sonucu elde ettiği değer artış kazançları, Türkiye'de vergiye tabi 
bulunmaktadır.

3.2- Dar Mükellef Kurum Kazancının Tespitinde Ayrıca İndirilemeyecek Giderler
Kurumlar Vergisi Kanununun 22. maddesinin üçüncü fıkrasında, dar mükellefiyette safi kurum ka­

zancının tespitinde kabul edilmeyen indirimler ayrıca düzenlenmiştir.
Dar mükellef kurumun Türkiye'de ticari veya zirai bir faaliyeti var ise safi kurum kazancı, kural 

olarak tam mükellefiyette uygulanan esaslara göre hesaplanacaktır.
Aşağıdaki giderlerin indirimi, dar mükellef kurumlar için kabul edilmemiştir:
• Ana merkezin veya Türkiye dışındaki şubelerin Türkiye'deki dar mükellef kurumlar hesabına yap­

tıkları alım-satımlar için dar mükellefin ana merkeze veya Türkiye dışındaki şubelere verdiği faizler, 
komisyonlar ve benzerleri kurum kazancının tespitinde indirilemeyecektir.

• Ana merkezin veya Türkiye dışındaki şubelerin genel yönetim giderlerine veya zararlarına katıl­
mak üzere ayrılan paylar kurum kazancının tespitinde indirilemeyecektir.
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Söz konusu genel yönetim giderlerine veya zararlarına katılmak için ayrılan paylardan, Türkiye'de­
ki kurumun kazancının elde edilmesi ve idamesi ile ilgili olan ve emsallere uygunluk ilkesi uyarınca 
belirlenecek dağıtım anahtarlarına göre ayrılan paylar ile Türkiye'deki kurumun denetimi için yabancı 
ülkelerden gönderilen yetkili kimselerin seyahat giderlerinin indirimi kabul edilecektir. Buna göre, söz 
konusu giderler, Türkiye'deki kazancın elde edilmesi ve idame ettirilmesi ile ilgili olmak zorundadır. 
Ayrıca, bu giderlerin Türkiye'deki kazanca isabet eden kısmının belirlenmesinde kullanılan dağıtım 
anahtarının emsallere uygunluk ilkesi çerçevesinde belirlenmesi gerekmektedir. Emsallere uygunluk 
ilkesi, Kurumlar Vergisi Kanununun transfer fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç dağıtımı maddesine 
uygun olarak belirlenecektir.

3.3- Dar Mükellefiyette Örtülü Sermaye Uygulaması
Dar mükellef kurumların işletmede kullandıkları borçlanmalar için örtülü sermaye hükümlerinin 

uygulanmasında, ortakla ilişkili kişinin tespiti açısından %10'luk sermaye payı veya oy hakkı şartı 
aranmayacaktır. Dolayısıyla, dar mükellef kurumların ortaklarından veya ortaklarının ilişkili olduğu 
kişilerden yaptıkları borçlanmalarda ortaklık yapısına ilişkin herhangi bir oran dikkate alınmaksızın öz 
sermayenin üç katını aşan kısım örtülü sermaye sayılacaktır.

3.4- Dar Mükellefiyette Tasfiye ve Kısmi Bölünmeye İlişkin Uygulama
Kurumlar Vergisi Kanununun tasfiyeye ilişkin hükümleri ile kısmi bölünme hükümleri, dar mükellef 

kurumlar için de geçerli olacaktır. Şu kadar ki, devralan kurum tarafından devralınan değerlere karşı­
lık olarak verilen iştirak hisseleri, dar mükellef kurumun Türkiye'deki işyeri veya daimi temsilcisinin 
aktifine kaydedilecektir.

4- YABANCI ULAŞTIRMA KURUMLARINDA KURUM KAZANCININ TESPİTİ
4.1- Yabancı Ulaştırma Kurumlarında Hâsılatın Tespiti
Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 23. maddesinde yabancı ulaştırma kurumlarının vergiye matrah ola­

cak kurum kazançlarının, söz konusu madde kapsamında yer alan hasılatlarına ortalama emsal oran­
larının uygulanması suretiyle tespit edileceği belirtilmiştir.

Dar mükellefiyet kapsamında vergilendirilen yabancı ulaştırma kurumlarının, ticari ve arızi ticari 
kazançlarının belirlenmesinde, Türkiye'de elde edilmiş sayılan hasılat;

• Türkiye sınırları içinde gerçekleşen kara taşımacılığında, bilet bedeli ile birlikte alınan gider kar­
şılıkları dahil olmak üzere yolcu, yük ve bagaj taşıma ücreti olarak her ne adla olursa olsun aldıkları 
tutarlardan,

• Türkiye'deki yükleme limanlarından yabancı ülkelerdeki varış limanlarına veya diğer bir kuru­
mun gemisine aktarma yapılacak yabancı limana kadar gerçekleşen deniz ve hava taşımacılığında, 
bilet bedeli ile birlikte alınan gider karşılıkları dahil olmak üzere yolcu, yük ve bagaj taşıma ücreti 
olarak her ne adla olursa olsun aldıkları tutarlardan,

• Türkiye dışındaki taşımacılık faaliyeti için diğer kurumlar hesabına Türkiye'de sattıkları yolcu ve 
bagaj biletleri ile Türkiye'de yaptıkları navlun sözleşmeleri dolayısıyla kendilerine verilen komisyonlar 
ve ücretlerden, oluşmaktadır.

4.2- Yabancı Ulaştırma Kurumlarında Kurum Kazancının Tespiti
Türkiye'de elde edilen hasılatın brüt tutarına Kanunda belirtilen ortalama emsal oranlarının uy­
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gulanması suretiyle bulunacak tutar, yabancı ulaştırma kurumları için vergiye tabi kurum kazancı 
olacaktır.

Kanunda belirtilen ortalama emsal oranları, Türkiye'de daimi veya arızi olarak çalışan bütün ku­
rumlar için;

• Kara taşımacılığında.................................  %12,
• Deniz taşımacılığında..................................%15,
• Hava taşımacılığında ..................................  %5
olarak belirlenmiştir.
Örneğin, bir yabancı kurumun 2011 yılında Türkiye'de mevcut acentesi aracılığıyla 600.000,00-TL 

hava taşıma hasılatı, 240.000,00-TL kara taşıma hasılatı ve 360.000,00-TL deniz taşıma hasılatı elde 
ettiğini varsayalım. Bu kurumun vergiye tabi kazancı ve tarh edilecek kurumlar vergisi aşağıdaki gibi 
hesaplanacaktır:

600.000. 00 x 0,05 = 30.000,00 TL
240.000. 00 x 0,12 = 28.800,00 TL
360.000. 00 x 0,15 = 54.000,00 TL
olmak üzere toplam 112.800,00 TL (Kurumlar Vergisi Matrahı)

112.800,00 x 0,20 = 22.560,00 TL (Kurumlar Vergisi)
Çeşitli ülkelerle imzalanmış olan çifte vergilendirmeyi önleme anlaşmalarında ulaştırma faaliyetle­

rinden elde edilen kazançların vergilendirilmesine ilişkin farklı düzenlemeler yer almaktadır. Yabancı 
ulaştırma kurumlarının vergilendirilmesinde; öncelikle ilgili ülkeyle imzalanmış çifte vergilendirmeyi 
önleme anlaşmaları hükümleri dikkate alınmalıdır.4

5- SONUÇ
Dar mükellef kurumlarda, kurum kazancının hangi usul ve esaslar çerçevesinde tespit edileceği 

önem taşımaktadır. Dar mükellef kurumların iş yeri veya daimi temsilci vasıtasıyla elde edilen ka­
zançlarının tespitinde, aksi belirtilmediği takdirde tam mükellef kurumlar için geçerli olan hükümler 
uygulanacaktır. Dar mükellefiyete tabi kurumların ticari veya zirai kazançlar dışında kalan kazanç ve 
iratları hakkında, Gelir Vergisi Kanunu'nun bu kazanç ve iratların tespitine ilişkin hükümler uygulana­
caktır. Ancak bu kazanç ve iratların Türkiye'de yapılmakta olan ticari veya zirai faaliyet kapsamında 
elde edilmesi halinde, kurum kazancı tam mükellef kurumlar için geçerli olan hükümlere göre tespit 
edilecektir.
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